
Ministero del turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

1 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contente 

la riforma dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n.59; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante “Disciplina dell’attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni”, che regola le attività di informazione e 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni, prevedendo che esse siano finalizzate, 

fra gli altri, a: promuovere conoscenze allargate e approfondite su temi di rilevante 

interesse sociale e pubblico; illustrare le attività delle istituzioni e il loro funzionamento; 

promuovere l'immagine delle amministrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, 

in particolare, l’art. 7, comma 6, il quale prevede che: “Le amministrazioni pubbliche , per 

specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria”; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, con particolare 

riferimento a quanto ivi previsto in materia di tracciabilità dei pagamenti; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, concernente «Riforma dei controlli di 

regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione 

della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196» 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 recante “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del 

decreto legislativo n 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il decreto del Presidente della 

Repubblica 13 giugno 2023, n. 81, recante “Regolamento concernente modifiche al Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 



Ministero del turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

2 

 

 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema 

di tesoreria unica e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, 

l’articolo 3, comma 3, il quale stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità 

amministrativa è il responsabile della gestione e dei risultati derivanti dall’impiego delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 90, recante “Completamento della riforma 

della struttura del bilancio dello Stato, in attuazione dell’articolo 40, comma 1, della legge 

del 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell’articolo 42, comma 1, della legge del 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto legislativo del 16 marzo 2018, n. 29, recante “Disposizioni integrative e correttive 

al decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93”, recante “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell’articolo 42, comma 1, della legge del 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il D.L. n. 22 del 1° marzo 2021 (convertito, con modificazioni, in legge n. 55/2021), articolo 

6, co. 2, lett. d) e articolo 7, con cui è stato istituito il Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

“Regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione e dell’organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il decreto ministeriale, prot. n. 184611/24 del 20/09/2024, pubblicato sulla GURI – Serie 

Generale n. 284 del 4/12/2024, recante “Individuazione e attribuzioni degli uffici di livello 

dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177”; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2025 e per il triennio 2025 - 2027, emanato con decreto ministeriale prot. n. 

25190/25 del 10 gennaio 2025; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2025 Port. n. 

56870/25 del 31/01/2025 ammessa alla registrazione della Corte dei conti il 18.02.2025 

al n. 199 che assegna la gestione delle risorse economico-finanziarie, iscritte nello stato di 

previsione del Ministero del turismo (Tabella 16) per l’anno finanziario 2025 ai titolari 

dei rispettivi Centri di responsabilità amministrativa; 



Ministero del turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

3 

 

 

VISTO il “Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 del Ministero del Turismo”, 

adottato con decreto del Ministro del Turismo prot. 98243/25 del 7 marzo 2025 e 

ammesso alla registrazione della Corte dei Conti il 14/04/2025 al n. 367; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 

dicembre 2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;   

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, pubblicato nel 

Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, 

recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” - Volume 

III; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, prot. in ingresso al n. 

34913/23 del 22/12/2023, registrato in data 15 febbraio 2024 al n. 248 dalla Corte dei 

Conti, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell’articolo 

19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Segretario 

generale del Ministero del turismo per la durata di tre anni; 

VISTO il Decreto interministeriale prot. n. 7297 dell’11 aprile 2023 recante “Disposizioni 

applicative per la erogazione delle risorse stanziate sul fondo di cui all’articolo 1, comma 

592, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinate alle imprese esercenti impianti di 

risalita a fune e di innevamento artificiale”; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 12223/23 del 27 giugno 2023 per la realizzazione di interventi 

finalizzati alla promozione dell’attrattività turistica e all’incentivazione dei flussi turistici 

nei luoghi montani e nei comprensori sciistici, mediante la realizzazione di interventi di 

ristrutturazione, ammodernamento e manutenzione degli impianti di risalita a fune e di 

innevamento artificiale; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale prot. n. 33771/23 del 14 dicembre 2023 relativo 

all’approvazione della relativa graduatoria che ha individuato 40 progetti finanziabili, 

per un ammontare complessivo di € 147.787.525,76; 

CONSIDERATA la significativa complessità tecnica degli interventi in merito al monitoraggio 

sullo stato di avanzamento dei progetti e l’assenza di competenze specifiche interne al 

Ministero; 

VISTI gli scambi intercorsi tra le parti in merito alla necessità di avvalersi di figure dotate di 

adeguata esperienza professionale nel campo degli impianti e infrastrutture per 



Ministero del turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

4 

 

 

supporto al RUP in funzione consulenziale nell’esame della documentazione dei progetti; 

VISTA la nota del Segretario Generale prot. n: 183335/25 del 10 giugno 2025, con la quale si 

chiede uno o più tecnici esperti (ingegneri, architetti, …) tra i funzionari e dirigenti in 

servizio presso l’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture 

Stradali e Autostradali (ANSFISA) per svolgere l’attività suddetta tenendo conto 

dell’esigenza di accelerare la valutazione degli aspetti tecnici dei lavori e degli impianti 

realizzati dai Beneficiari; 

VISTA la nota prot. in entrata del SG n: 239099/25 del 16 settembre 2025 con la quale l’Agenzia 

(ANSFISA) comunica le designazioni degli ingegneri Marco Liuzzi e Giulio Recanatini, 

entrambi funzionari – Area tecnica dell’Agenzia; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di avvalersi di un parere tecnico ai fini e delle attribuzioni dei 

punteggi in relazione ai criteri altamente specialistici stabiliti dall’Avviso degli Impianti 

di Risalita Anno 2023/2024; 

VISTO il decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito con modificazioni nella legge 16 

novembre 2018, n. 130, recante “Disposizioni urgenti per la città di Genova, la sicurezza 

della rete nazionale delle infrastrutture e dei trasporti, gli eventi sismici del 2016 e 2017, 

il lavoro e le altre emergenze” che all’articolo 12 ha previsto l’istituzione dell’Agenzia 

nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture stradali e autostradali 

(ANSFISA), destinata ad acquisire le competenze di ANSF ed a succedere a titolo 

universale in tutti i rapporti attivi e passivi della stessa; 

VISTO il decreto-legge n. 121/2021 convertito dalla legge n. 156/2021 che ha attribuito 

direttamente all’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle Infrastrutture 

Stradali e Autostradali – ANSFISA la competenza sulla vigilanza e l’autorizzazione dei 

sistemi di trasporto ad impianti fissi, inclusi gli impianti a fune; 

VISTO il Decreto ANSFISA n. 76655 del 7 dicembre 2023 che disciplina specificatamente le 

attività ispettive, le quali sono programmate annualmente, a campione o in base a 

specifiche esigenze, per accertare la sicurezza e la corretta gestione degli impianti. 

L’Agenzia ha anche la facoltà di prescrivere ulteriori prove o interventi; 

VISTO il Decreto direttoriale dell’Agenzia Nazionale per la Sicurezza delle Ferrovie e delle 

Infrastrutture Stradali e Autostradali prot. n. 41797 del 29/09/2022 per la 

determinazione degli importi dei proventi derivanti dall’esercizio delle attività dirette di 

servizio; 

RITENUTO quindi congruo, per il servizio sopradescritto, la tariffa di € 2.500,00 



Ministero del turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

5 

 

 

(duemilacinquecento/00) per ciascun incaricato, così come previsto dall’allegato 1 del 

citato Decreto direttoriale ANSFISA per un importo complessivo di € 5.000,00 

(cinquemila/00). Tale incarico avrà la durata fino al 31/12/2025, esercizio finanziario 

2026, in funzione dell’esigibilità; 

ACCERTATA la disponibilità per parte cassa e competenza negli esercizio finanziario 2026 sul 

capitolo di spesa n. 2020 rubricato “Spese per il conferimento di incarichi e studio, indagini, 

rilevazioni e consulenza non previste da espresse disposizioni normative e regolamentari”; 

piano gestionale 1  rubricato “spese per il conferimento di incarichi di studio, indagini, 

rilevazioni e consulenza non previste da espresse disposizioni normative e regolamentari” 

in gestione presso il CdR n. 2 – Segretariato Generale; 

RITENUTO di poter procedere, ai sensi del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 Art. 7 “Gestione delle 

risorse umane” comma 6, al conferimento di n. 2 incarichi individuali agli ingegneri Marco 

Liuzzi e Giulio Recanatini, entrambi funzionari – Area tecnica dell’Agenzia ANSFISA, 

esperti di particolare e comprovata specializzazione per la realizzazione di attività di 

valutazione degli aspetti tecnici dei lavori e degli impianti realizzati dai beneficiari 

nonché nell’esame della documentazione dei progetti;  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Per i motivi indicati in premessa, di procedere ai sensi del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

Art.7 “Gestione delle risorse umane” comma 6 al conferimento di n. 2 incarichi individuali agli 

ingegneri Marco Liuzzi e Giulio Recanatini, entrambi funzionari – Area tecnica dell’Agenzia 

ANSFISA, esperti di particolare e comprovata specializzazione per la realizzazione di attività di 

valutazione degli aspetti tecnici dei lavori e degli impianti realizzati dai beneficiari nonché 

nell’esame della documentazione dei progetti per un importo € 2.500,00 

(duemilacinquecento/00) per ciascun incaricato per totale complessivo di € 5.000,00 

(cinquemila/00); 

 

Art. 2 

La spesa graverà sull’esercizio finanziario 2026 capitolo di spesa n. 2020 rubricato “Spese per il 

conferimento di incarichi e studio, indagini, rilevazioni e consulenza non previste da espresse 



Ministero del turismo 
IL SEGRETARIO GENERALE 

6 

 

 

disposizioni normative e regolamentari”; piano gestionale 1 rubricato “spese per il conferimento di 

incarichi di studio, indagini, rilevazioni e consulenza non previste da espresse disposizioni normative 

e regolamentari” in gestione presso il CdR n. 2 – Segretariato Generale: 

-euro 0 a valere sull’esercizio finanziario 2025 

-euro 5.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2026 

 

La presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel 

rispetto di quanto previsto dal D.lgs. 36/2023 e dal decreto legislativo n. 33/2013. 

 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Barbara Casagrande 


		2025-10-02T15:51:25+0200
	Barbara Casagrande




